
Sosnowiec, 3 lutego 2022r.

WEG-ROŚ.0012.1.2022

Pan
Piotr Dudek
Przewodniczący Komisji
Gospodarki Komunalnej i Komunikacji
Rady Miejskiej w Sosnowcu

Informacja Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami do pkt 2. posiedzenia Komisji
Gospodarki  Komunalnej  i  Komunikacji,  w  dniu  16  lutego  2022r.  „Informacja  dotycząca
podjętych działań oraz realizacji programu walki ze smogiem, tempo wymiany pieców
węglowych, w świetle obowiązywania uchwały antysmogowej Sejmiku Województwa
Śląskiego”. 

Największym  problemem  dla  jakości  powietrza  na  terenie  miasta  jest  w  dalszym  ciągu
występowanie,  w  szczególności  w  sezonie  grzewczym  ponadnormatywnych  stężeń  pyłu
zawieszonego  PM10,  PM2,5,  benzo(a)pirenu  i  tlenków  azotu.  Źródłem  emisji  tych
zanieczyszczeń jest spalanie w piecach i kotłach domowych paliw stałych, a także środki
transportu i przemysł. 
Konieczne  zatem  jest  podejmowanie  szeroko  zakrojonych  działań  mających  wpływ  na
ograniczenie niskiej emisji. Działania te dotyczą przede wszystkim wymiany przestarzałych
źródeł ciepła, termomodernizacji budynków, w tym budynki użyteczności publicznej i będące
w zasobach Gminy a także edukacji ekologicznej i zapewnienia mieszkańcom dostępu do
dofinansowania,  również  ze  środków unijnych  i  rządowych.  W ramach  działań  na  rzecz
poprawy  jakości  powietrza  prowadzone  są  przez  strażników  miejskich  również  kontrole
przestrzegania zapisów uchwały antysmogowej.
Poniżej  przedstawiono  m.in.  aktualne  możliwości  uzyskiwania  wsparcia  finansowego  do
realizacji przedsięwzięć niskoemisyjnych oraz efekty prowadzonych działań.

1. Dotacje z budżetu miasta na zadania ochrony środowiska i gospodarki wodnej.
Dotacje  z  budżetu  miasta  na  zadania  ochrony  środowiska  i  gospodarki  wodnej  
w 2021r. funkcjonują niezależnie od wprowadzanych nowych programów.
Zasady udzielania dotacji określa aktualnie Uchwała NR 837/L/2021 Rady Miejskiej 
w Sosnowcu z dnia 25 listopada 2021r. w sprawie zasad i trybu udzielania oraz 
sposobu rozliczania dotacji celowej ze środków budżetu Miasta Sosnowca na 
realizację zadań inwestycyjnych ochrony środowiska i gospodarki wodnej ( Dz.U. 
woj. śląskiego z dnia 6 grudnia 2021 poz. 7815). 

Poniżej znajduje się link do wzorów dokumentów dot. w/w dotacji:

http://www.bip.um.sosnowiec.pl/a,546096,dotacje-celowe-ze-srodkow-budzetu-miasta-
sosnowca-na-zadania-ochrony-srodowiska-i-gospodarki-wodnej-.html

Łączną kwotę dotacji w danym roku budżetowym określa każdorazowo uchwała budżetowa.
Regulamin udzielania dotacji  celowej ze środków budżetu Miasta Sosnowca na realizację
zadań inwestycyjnych ochrony środowiska i gospodarki wodnej, który stanowi załącznik do
przedmiotowej  uchwały obejmuje  m. in.  zadania  inwestycyjne ograniczające niską emisję
poprzez modernizację systemów grzewczych,
Przez  modernizację  systemu  grzewczego  –  rozumie  się  działania,  wskutek  których
dotychczasowy  nie  ekologiczny  system  grzewczy  na  paliwo  stałe  (węgiel,  koks)  
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w  obiekcie  budowlanym/samodzielnym  lokalu  mieszkalnym/lokalu  użytkowym  zostaje
zastąpiony ekologicznym systemem grzewczym w rozumieniu nin. Regulaminu.

Dotacja  wynosi  80% kosztów  związanych  z  zadaniem  inwestycyjnym,  polegającym  na
podłączeniu  do  sieci  ciepłowniczej,  ogrzewaniu  gazowym,  ogrzewaniu  elektrycznym  
i ogrzewaniu na olej opałowy, maksymalnie  4 000,00 zł w budynkach jednorodzinnych,
maksymalnie 8 000,00zł w budynkach wielorodzinnych.  W przypadku braku możliwości
podłączenia nieruchomości do sieci ciepłowniczej lub gazowej umożliwiono uzyskanie dotacji
do kotła  grzewczego na paliwo stałe,  z wyłączeniem paliwa węglowego,  spełniającego
minimum standard emisyjny zgodny z klasą 5 pod względem granicznych wartości emisji
zanieczyszczeń normy PN-EN 303-5:2012, z automatycznym sposobem zasilania paliwem
(np.  kocioł  na  pellet  drzewny,  kocioł  zgazowujący  drewno).  W  takim  przypadku  dotacja
wynosi 80% kosztów związanych z zadaniem inwestycyjnym, polegającym na zakupie kotła
c.o. na paliwo stałe nie więcej niż 4 000,00 zł (budynki jednorodzinne/wielorodzinne)

Dotacje celowe ze środków budżetu Miasta Sosnowca do modernizacji systemów 
grzewczych i instalacji systemów wykorzystujących odnawialne źródła energii w 
latach 2016-2021

Rok
udzielenia

dotacji

Wysokość środków
finansowych

zaplanowanych w
budżecie

Wysokość środków
finansowych

wydatkowanych

Ilość
udzielonych

dotacji

Ilość
zlikwidowanych

palenisk
węglowych

2016 787.673,00 538.070,00 162 282

2017 2 298 307,00 1 748 067,00 456 584

2018 3 011 293,00 2 471 612,00 358 687

2019 2 592 457,00 2 304 995 423 680

2020 2 610 487,00 2 096 820,00 352 568

2021 4 007 473,43 3 162 711,00 571 711

Ilość udzielonych (wypłaconych) dotacji oznacza ilość pozytywnie rozpatrzonych wniosków
 o dotacje, w tym wnioski obejmujące budynki wielorodzinne. 

1. Program STOP SMOG.

W  dniu  9.09.2020r.  zawarto  porozumienie  o  współfinansowaniu  realizacji  przedsięwzięć
niskoemisyjnych ze środków Funduszu Termomodernizacji i Remontów ( obecnie Narodowy
Fundusz  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej)  na  podstawie  ustawy  z  dnia  21
listopada 2008r.  o wspieraniu  termomodernizacji  i  remontów (Dz.U. z  2020r.  poz.  2127).
Przedmiotem  Porozumienia  jest  współfinansowanie  przedsięwzięć  niskoemisyjnych
obejmujących  m.  in.  wymianę,  bądź likwidację  urządzeń lub  systemów grzewczych  oraz
zmniejszenie  zapotrzebowania  budynków  mieszkalnych  jednorodzinnych na  ciepło
grzewcze. Porozumienie zawarto na okres do dnia 9 września 2023r.

Szczegółowe  zasady  udzielania  dofinansowania  w  ramach  Programu  STOP  SMOG
określono  Uchwałą  Nr  651/XXXVII/2021  Rady Miejskiej  w  Sosnowcu z  dnia  28  stycznia
2021r,.  w  sprawie  przyjęcia  regulaminu  realizacji  przedsięwzięć  niskoemisyjnych  
w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych w ramach programu STOP SMOG na terenie
Miasta Sosnowca oraz sposobu i warunków wnoszenia wkładu własnego przez beneficjenta,
u którego będzie realizowane przedsięwzięcie niskoemisyjne oraz wysokość tego wkładu.i 
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Osoby spełniające kryteria Programu (kryteria dochodowe i majątkowe) zobowiązane są
do  udostępnienia  budynku/lokalu  mieszkalnego  w  celu  realizacji  przedsięwzięcia
niskoemisyjnego,  w  tym  inwentaryzacji  budynku  do  celów  projektowych  i  audytu
energetycznego, a także w celu przeprowadzenia prac budowlanych i instalacyjnych.
Przez  okres 5 lat od daty zakończenia realizacji  inwestycji  prowadzone będą coroczne
kontrole  przez  Gminę  w  celu  przeprowadzenia  weryfikacji  utrzymania  efektów
przedsięwzięcia  niskoemisyjnego.  Co  oznacza  że  instalacja  winna  być  eksploatowana
zgodnie  z  przeznaczeniem  i  instrukcją  obsługi,  nie  można  urządzeń  demontować  ani
dekompletować. Nie wolno w instalacji spalać odpadów.
W  okresie  5  lat  nie  można  sprzedać  budynku  ani  jego  części,  ani  dodać  nowego
współwłaściciela. 
Stwierdzenie nieprawidłowości skutkuje zwrotem otrzymanego dofinansowania.
W  ramach  realizacji  Programu  przewiduje  się  wymianę  lub  likwidację  przestarzałych
systemów grzewczych w 100% budynków objętych porozumieniem.
Całkowity koszt realizacji Porozumienia: 1 590 000,00 zł 

średni  koszt  realizacji  przedsięwzięcia  niskoemisyjnego  dla  jednego  budynku  nie
może przekroczyć 53 000,00zł.

5%  kosztu  realizacji  przedsięwzięcia  niskoemisyjnego  stanowi  wkład  własny
mieszkańca.

W  wyniku  przeprowadzonego  naboru  mieszkańców,  zgodnie  z  wymaganiami  przyjętego
Regulaminu do dalszej realizacji zakwalifikowano 15 nieruchomości. 

Aktualnie trwają prace nad przygotowaniem przetargu w celu wyboru wykonawców wymiany
źródeł ciepła i termomodernizacji budynków objętych Programem

2. Program Czyste Powietrze.

Gmina  Sosnowiec  4  grudnia  2020r.  zawarła  porozumienie  w/s  współpracy  
z WFOŚiGW w Katowicach w zakresie wdrażania Programu Czyste Powietrze, który jest
dedykowany  właścicielom  domów  jednorodzinnych  realizującym  przedsięwzięcia
niskoemisyjne  tj.  wydatki  związane  z  dociepleniem  budynku  i  wymianą  urządzenia
grzewczego. 
Zasady dofinansowania obejmują trzy grupy beneficjentów uprawnione do  dofinansowania 
o różnej wysokości:
1)  I  część  -  Podstawowe  dofinansowanie  dla  osób  mających  roczny  dochód
nieprzekraczający  
100 000,00 zł.
2) II część - Podwyższony poziom dofinansowania dla osób, których przeciętny miesięczny
dochód na jednego członka ich gospodarstwa domowego nie przekracza kwoty:
- 1563,00 zł netto w gospodarstwie wieloosobowym,
- 2189,00 zł netto w gospodarstwie jednoosobowym.
3) III część – Podwyższony poziom dofinansowania dla osób, których przeciętny miesięczny
dochód na jednego członka ich gospodarstwa domowego nie przekracza kwoty: 
- 900,00 zł netto w gospodarstwie wieloosobowy,
- 1260,00 zł netto w gospodarstwie jednoosobowym.
Uwaga !
III część Podwyższony poziom dofinansowania obowiązuje od 25.01.2022r.
W  przypadku  korzystania  ze  zwiększonego  poziomu  dofinansowania  konieczne  jest
uzyskanie  zaświadczenia  o  dochodach,  potwierdzającego  spełnianie  kryteriów.
Zaświadczenia  takie  są  wydawane  przez  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  
w Sosnowcu przy ul. 3 Maja 3. Wniosek o wydanie zaświadczenia  winien być złożony na
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obowiązującym  druku.  Zaświadczenie  jest  wymagane  przed  złożeniem  wniosku  
o dofinansowanie. 
Do zadań Gminy w ramach programu Czyste Powietrze należy:
- udzielanie informacji o Programie osobom zainteresowanym,
- podejmowanie działań mających na celu zidentyfikowanie budynków, których właściciele
mogliby być objęci dofinansowaniem, 
-  wsparcie  Wnioskodawców  o  dofinansowanie,  w  tym  pod  kątem  spełnienia  wymagań
Programu,
-  zagwarantowanie  dostępności  dla  Wnioskodawców  przeszkolonego  przez  WFOŚiGW
pracownika gminy,  który będzie  informował  i  pomagał  przy wypełnianiu  wniosków (punkt
konsultacyjny),
- przekazywanie do WFOŚ wniosków składanych przez Wnioskodawców w Gminie,
- pomoc Wnioskodawcom przy rozliczeniu przyznanego dofinansowania, w tym poprawnym
wypełnieniu wniosków itp.
Punkt konsultacyjny Programu został uruchomiony 1 lutego 2021r. Wnioski o dofinansowanie
w ramach programu „Czyste powietrze” można składać bezpośrednio w Urzędzie Miejskim
w Sosnowcu, Wydziale Ekologii i Gospodarki Odpadami ul. Mościckiego 14, pok. 107 i
109, po wcześniejszym telefonicznym umówieniu się.
Od  1.02.2021r.  do  31.12.2021r.przyjęto  191  wniosków o  dofinansowanie  w  ramach
Programu Czyste Powietrze, w tym 18 wniosków z podwyższonym dofinansowaniem.

3. Dofinansowanie w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 
działanie 4.6 Czyste powietrze.

W styczniu 2021r. został ogłoszony regulamin naboru wniosków w ramach Europejskiego
Funduszu Rozwoju Regionalnego, działanie 4.6 Czyste powietrze : Wymiana i modernizacja
indywidualnych źródeł  ciepła  dla beneficjentów jednostki  samorządu terytorialnego,  grupa
docelowa osoby fizyczne. Nabór dotyczy gmin: Bielsko Biała, Dąbrowa Górnicza, Gliwice,
Godów,  Katowice,  Knurów,  Myszków,  Pszczyna,  Rybnik,  Sosnowiec,  Tarnowskie  Góry,
Tychy, Wodzisław Śląski, Zabrze, Żory, Żywiec, wytypowanych ze względu na występowanie
w nich złej jakości powietrza.

Gmina  Sosnowiec  w  listopadzie  2021r.  wystąpiła  z  wnioskiem  konkursowym  do
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego dotyczącym realizacji poddziałania 4.6.1
Czyste Powietrze w Gminie Sosnowiec – konkurs RPO WSL 2014-2020.
Omawiane poddziałanie przewiduje wymianę na terenie Sosnowca urządzeń lub systemów
grzewczych  ogrzewających  budynki  mieszkalne  jednorodzinne charakteryzujące  się
minimalnym  standardem  efektywności  energetycznej.  Przed  przystąpieniem  do  konkursu
należało  przeprowadzić  nabór  zgłoszeń  mieszkańców  Sosnowca  zainteresowanych
programem,  a  następnie  przygotować  i  złożyć  wniosek  o  dofinansowanie  na  realizację
przedsięwzięć niskoemisyjnych. 
Obecna alokacja środków dla Miasta Sosnowiec, w ramach poddziałania 4.6.1 wynosi: 1 755
247,86 EUR. Gmina zamierza ubiegać się o pełną wysokość dofinansowania.
Operator  Programu przeprowadził  nabór  wniosków od mieszkańców  do 15 października
2021r.  Zakwalifikowano  165  wniosków.  Rozstrzygnięcie  konkursu  i  podpisanie
porozumienia z Gminą w/s finansowania projektu przewidywane jest na maj 2022r. 

4.  .„Budowa instalacji  odnawialnych źródeł  energii  w podregionie  sosnowieckim –
Irządze, Łazy, Poręba, Sosnowiec, Szczekociny, Zawiercie”. 

W  2018r.  złożono  wniosek  o  dofinansowanie  w  ramach  RPO  WŚL  2014-2020  (Oś
priorytetowa  4-Efektywność  energetyczna,  odnawialne  źródła  energii  i  gospodarka
niskoemisyjna,  Działanie  4.1  Odnawialne  źródła  energii,  Poddziałanie  4.1.3  Odnawialne
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Źródła Energii  – konkurs),  który umożliwił  pozyskanie środków zewnętrznych na wymianę
źródeł ogrzewania oraz instalację źródeł odnawialnych przez osoby fizyczne (mieszkańców
gminy) za pośrednictwem Gminy Sosnowiec 

Gmina  Sosnowiec,  jako  jedna  z  sześciu  gmin,  otrzymała  dofinansowanie  na  projekt
finansowany  ze  środków  unijnych  pn.:  „Budowa  instalacji  odnawialnych  źródeł  energii
w podregionie sosnowieckim - Irządze, Łazy, Poręba, Sosnowiec, Szczekociny, Zawiercie”
w ramach RPO WSL 2014-2020. Projekt polega na zaprojektowaniu i zrealizowaniu dostawy,
montażu i uruchomieniu na terenie Sosnowca instalacji: 
− fotowoltaicznych 317 szt.,  
− instalacji kolektorów słonecznych 50 szt. 
− pomp ciepła powietrznych 146 szt.  
− kotłów na pellet 38 szt. 
Przedmiotowa instalacja będzie produkowała energię cieplną oraz elektryczną (w zależności
od wariantu) na potrzeby własne domu mieszkalnego. Instalacje fotowoltaiczne zostały tak
dobrane,  aby  produkcja  energii  z  instalacji  fotowoltaicznej  nie  przewyższała  rocznego
zapotrzebowania na energię elektryczną w budynku. 
W ramach projektu - Montaż instalacji OZE na terenie Sosnowca stan na 31 grudnia 2021r.
wykonano:
- kolektory słoneczne – 2 szt./50 szt. – zakończenie planowane do 30.06.2022 r.
- instalacje fotowoltaiczne – 310 szt./317 szt. – zakończenie planowane do 28.02.2022 r.
- kotły na pellet – 27 szt./38 szt. – zakończenie planowane do 28.02.2021 r.
- pompy ciepła cwu – 0 szt./54 szt. – zakończenie planowane do 30.06.2022 r.

5. Uchwała antysmogowa dla woj. śląskiego obowiązująca od 1 września 2017r.
Uchwała  antysmogowa dla woj.  śląskiego nakłada na mieszkańców obowiązki  związane  
z wymianą kotłów grzewczych opalanych paliwami  stałymi,  jak węgiel,  drewno,  pellet  na
kocioł  klasy 5 lub ECODESIGN lub inne ekologiczne systemy grzewcze (podłączenie do
sieci ciepłowniczej, ogrzewanie gazowe, elektryczne z wykorzystaniem OZE itp.
W zależności od daty produkcji kotła obowiązują następujące terminy
-  termin do końca roku 2021 w przypadku kotłów pozaklasowych >10 lat od daty produkcji,
-  termin  do  końca  roku  2023  w  przypadku  kotłów  pozaklasowych,  5-10  lat  od  daty
produkcji,
- termin do końca roku 2025 w przypadku kotłów pozaklasowych, <5 lat od daty produkcji,
- termin do końca roku 2027 w przypadku kotłów klasy 3 lub 4
W  nowych  budynkach  można  instalować  wyłącznie  kotły  na  paliwo  stałe  klasy  5  lub
ECODESIGN.

Ponadto obowiązek wymiany tzw. ogrzewaczy miejscowych np. kominek, piec kaflowy itp.
Obowiązek wymiany do 31.12.2022r. na instalację spełniającą wymagania Rozporządzenia
Komisji (UE) 2015/1185 z dnia 24.04.2015r chyba, że instalacja:

- osiąga sprawność cieplną min. 80% lub
- jest wyposażona w urządzenie do redukcji pyłu.
Powyższe zasady przedstawiono również w graficznym załączniku do nin. materiału.
Wobec  powyższego  zachęca  się  wszystkich  mieszkańców  do  korzystania  
z udostępnianych programów pomocowych, w celu dostosowania użytkowanych systemów
grzewczych do obowiązujących przepisów.

Uwaga!  Informacje  szczegółowe można uzyskać  w Wydziale  Ekologii  i  Gospodarki
Odpadami  ul.  Mościckiego  14  w  Sosnowcu,  ,  pok.  106,  107,  109  (I  piętro).  
Osobistą wizytę w Wydziale należy wcześniej umówić telefonicznie, tel. 32 296 05 74,
32 296 08 25, 32 296 08 24, e:mail: srodowisko@um.sosnowiec.pl.
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6. Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków.

Na  podstawie  art.  27a.1.  ustawy  z  dnia  28  października  2020r.  o  zmianie  ustawy  
o  wspieraniu  termomodernizacji  remontów  oraz  niektórych  innych  ustaw  (Dz.U.  
z  2020r.  poz.  2127)  Minister  właściwy  do  spraw  budownictwa,  planowania  
i  zagospodarowania  przestrzennego  oraz  mieszkalnictwa  prowadzi  centralną  ewidencję
emisyjności  budynków,  zwaną  dalej  “ewidencją”,  oraz  jest  administratorem  danych
zgromadzonych w tej ewidencji. 

Od  1  lipca  2021r.  wszedł  w  życie  obowiązek  składania  deklaracji  dot.  kotłów
grzewczych  i  innych  źródeł  ciepła.  Obowiązek  dotyczy  właścicieli  i  zarządców
budynków,  polega na złożeniu do wójta,  burmistrza,  prezydenta  miasta  deklaracji  
o kotłach grzewczych i innych źródłach ciepła. 

Deklaracje można składać w formie elektronicznej, przez internet lub w formie papierowej -
wypełniony  i  podpisany  dokument  (zgodnie  ze  wzorem)  należy  przesłać  lub  złożyć  we
właściwym Urzędzie (zgodnie z lokalizacją budynku).

W Sosnowcu w Wydziale Ekologii i Gospodarki Odpadami, Urząd Miejski w Sosnowcu Al.
Zwycięstwa 20, 41-200 Sosnowiec.
Wzory deklaracji  dotyczących źródeł ciepła i źródeł spalania paliw znajdują się na stronie
https://zone.gunb.gov.pl/dokumenty-do-pobrania/ 
W przypadku żródeł ciepła już istniejących przed  1 lipca 2021r. termin złożenia deklaracji
wynosi 12 miesięcy (do 30 czerwca 2022r.).
W przypadku nowo zainstalowanych źródeł termin złożenia deklaracji wynosi 14 dni od dnia
uruchomienia nowego źródła ciepła lub spalania paliw.
Więcej informacji nt. CENTRALNEJ EWIDENCJI EMISYJNOŚCI BUDYNKÓW znajduje się
na stronie Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego, ul. Krucza 38/42, 00-512 WARSZAWA,
e-mail: info-ceeb@gunb.gov.pl;  
www.gunb.gov.pl; 
https://www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow-faq; 
W terminie 30 dni  od otrzymania deklaracji  wójt,  burmistrz,  prezydent miasta wprowadza
dane do ewidencji,  w przypadku deklaracji  dot. nowych źródeł (uruchomionych po 1 lipca
2021r.), w terminie 6 miesięcy gdy deklaracja dot. starszych źródeł. 
Od  1  lipca  2021r.  wpłynęło  do  Wydziału  Ekologii  i  Gospodarki  Odpadami  ponad  1000
deklaracji.
Dodatkowo w załączniku do nin. materiału przedstawiono w sposób graficzny informację nt.
deklaracji.

Załączniki:

1. Załącznik – uchwała antysmogowa.
2. Załącznik - Deklaracje CEEB

Kopia WEG
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	Informacja Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami do pkt 2. posiedzenia Komisji Gospodarki Komunalnej i Komunikacji, w dniu 16 lutego 2022r. „Informacja dotycząca podjętych działań oraz realizacji programu walki ze smogiem, tempo wymiany pieców węglowych, w świetle obowiązywania uchwały antysmogowej Sejmiku Województwa Śląskiego”.

